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ÚVOD

Jako začínající učitelka mateřské školy jsem v prvním roce praxe zažila dva zcela

odlišné přístupy vedení. Jsem vděčná, že jsem to po první negativní zkušenosti nevzdala,

protože být předškolním pedagogem mne zcela naplňuje. Je až neuvěřitelné, jak může

v tomto kritickém období začínající praxe pedagogické vedení či nevedení učitele povzbudit,

ale také demotivovat a oslabit. Zvláště v případech, kdy začínající pedagog nemá žádné srov-

nání a nastavená pravidla, jednání a vedení považuje za jediné platné a správné. Po nástupu

za nemocnou učitelku jsem pociťovala bezmoc, je opravdu těžké, když začínáte na praco-

višti, kde vám nejsou sdělena očekávání, kde neproběhne dostatečné zaučení ani seznámení

s chodem školy. Často přicházela i negativní zpětná vazba, protože jsem nenaplňovala před-

stavu, kterou mi ale předem nikdo nesdělil. Pocity selhání a frustrace byly zcela pochopi-

telné.

Moje druhá zkušenost byla diametrálně odlišná. Byla mi přidělena uvádějící učitelka,

která mne vedla, zpětná vazba, motivace a sdílení byly běžnou součástí pravidelných setkání.

Obě jsme absolvovaly roční kurz začínající – uvádějící učitel, který byl pro nás obě velkým

přínosem. Tato zkušenost zcela změnila tu moji první, po které jsem zvažovala změnu pro-

fese. Je vhodné poznamenat, že vždy šlo o dvoutřídní mateřskou školu v malé obci.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla věnovat svoji práci tomuto tématu, za-

měřit se na problémy začínajících učitelů mateřských škol Středočeského kraje.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na začínajícího učitele a jeho roli v mateřské škole, na problémy, se kterými po

nástupu do praxe potýká, zabývá se i profesními kompetencemi a jejich rozvíjením, rolí uvá-

dějícího učitele a podporou učitele začínajícího.

Cílem praktické části je zmapovat nejvýznamnější problémy začínajících učitelů,

kteří pracují v mateřských školách ve Středočeském kraji a zjistit, jaký systém podpory je

ve školách zaveden. Navrhnout podpůrná opatření, která by mohla pomoci začínajícím uči-

telům usnadnit začátky jejich praxe a pomoci i vedení škol, aby v rámci svých kapacitních

možností mohli co nejefektivněji podpořit nové učitele.

V praktické části jsem použila dotazníková šetření s učitelkami mateřských škol ve

Středočeském kraji, které měly maximálně tříletou praxi. Tato šetření byla doplněna o
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rozhovory s ředitelkami menších škol pro zjištění pohledu a názoru od vedení školy na uve-

denou problematiku. Byla navržena vhodná doporučení, která mohou pomoci začínajícím

učitelům i vedení školy podpořit nové učitele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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ZAČÍNAJÍCÍ UČITEL A JEHO ROLE V MŠ

Za začínajícího učitele je považován pedagog působící ve škole první školní rok,

během kterého získává povědomí o chodu školy, cenné zkušenosti a základní didaktické

dovednosti. V některých zemích získává mladý učitel kvalifikaci až po dokončení roční

praxe. „Je to období nejintenzívnějšího procesu identifikace s životním povoláním, neboť

plastická osobnost mladého učitele umožňuje pracovní adaptaci. První rok zásadně uzavírá

ceremoniál iniciace – zasvěcení do učitelského společenství.“ (Šimoník, 1995, s. 9)

Někteří zahraniční autoři definují začínajícího učitele jako pedagoga s praxí do tří

let. (Kalhous a Horák, 1996). Podlahová (2004) naopak uvádí, že pedagogické začátečnictví

nelze jednoduše časově vymezit, protože záleží na druhu školy, výši úvazku, vzdělání a zku-

šenostech. Přiklání se ke stanovení období prvních 5 let pedagogické praxe. Existují však

údaje, které tvrdí, že profesionálem v oboru se učitel stává až po 22 letech praxe.

Z vysoké školy nepřicházejí hotoví učitelé, kteří si jsou schopni vždy poradit a řešit

složité výchovně vzdělávací potíže. Čápka upozorňuje na to, že jestli se z čerstvě dostudo-

vaných učitelů stanou opravdoví odborníci v oboru nezáleží jen na jejich studiu, ale přede-

vším na dobré péči na jejich prvním pracovišti. (Čápka, 1970)

Navíc „Úspěch nebo neúspěch v prvním zaměstnání do určité míry předznamenává

jeho další osobní, profesní a kariérní vývoj, jeho sebehodnocení, sebevědomí a možná i celou

jeho životní cestu a spokojenost.“ (Podlahová, 2004, s. 14)

1.1 Role začínajícího učitele

Pedagogický slovník říká, že učitel je „jeden ze základních činitelů vzdělávacího

procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluodpovědný za přípravu,

řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu.“ (Průcha a spol., 2001, s. 261)

Učitel je tím, kdo zastává různé pedagogické role, poskytuje ve své profesi poznatky

a zkušenosti, je pozorovatelem a poradcem, provádí diagnostiku a reflexi, hodnotí, projek-

tuje, tvoří, je školním a třídním manažerem, a v neposlední řadě je vzorem pro ostatní. Zá-

kladními předpoklady pro dobré klima ve třídě a úspěšný výchovně vzdělávací proces jsou

osobnostní kvality pedagoga. „Autoři se shodují, že mezi žádoucí osobnostní charakteristiky
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 učitele patří morální bezúhonnost, schopnost komunikace, odolnost vůči zátěži, emocionální

inteligence a schopnost sebepoznání – sebereflexe. Osobnostní charakteristika učitele je ty-

pická zvýšenou sociální komunikativností, sociální citlivostí a citovou stabilitou.“ (Dytrtová,

2009, s. 37)

Po nástupu do zaměstnání vstupuje začínající učitel do nové role, která předpokládá,

že bude upřednostňovat vzájemnou empatickou komunikaci mezi jím a dětmi, bude podpo-

rovat tvůrčí atmosféru, rozvoj tvořivosti a myšlení dítěte. Začínající učitel si musí osvojit

techniky a postupy pro svoji práci, profesně se rozvinout a získat potřebné zkušenosti.

Přechod ze studia do první učitelské praxe je pokládáno za jedno z nejtěžších období

pedagogické kariéry. V tomto období se velice výrazně formuje (nebo naopak neformuje)

oddanost vůči pedagogickému poslání. Jsou zde kladeny vysoké požadavky na výkon pro-

fese, přes očekávání však nabízejí nízkou atraktivitu. Je alarmující, že v prvních pěti letech

praxe až jedna třetina mladých pedagogů opouští učitelskou profesi.

Role učitele též souvisí s celkovou vzdělanostní úrovní společnosti. Zejména učitel

mateřské školy má nezastupitelnou roli při vytváření hodnot u dětí, formuje jejich trvalé

dovednosti a jeho vliv je mnohonásobně vyšší než na dalších vzdělávacích stupních. (Sys-

lová, 2013)

1.2 Nástupní podmínky učitele

Jedním ze specifik práce začínajícího učitele ve vesnické mateřské škole je dojíždění,

které se nepřímo odráží ve výchovně vzdělávací činnosti. V dnešní moderní době naštěstí

není většina mladých pedagogů (řidičů) nucena časově se podřizovat jízdním řádům, což by

mohlo významně ovlivnit zejména mimoškolní aktivity a činnosti. Většinou je dalším spe-

cifikem, že nezná dané prostředí, události, vztahy a souvislosti, a proto trvá nějakou dobu,

než se sžije s prostředím dané obce. „Vazby mezi učitelovou prací ve škole a sociálním, kul-

turním ekonomickým a přírodním prostředím jsou však mnohem významnější než u pracov-

níků jiných institucí, a proto zaujímá výše uvedený faktor v životě učitele významné místo.“

(Šimoník, 1995, s. 18)

Významnou roli hraje také velikost pracovního úvazku. V mateřských školách jsou

zkrácené úvazky velmi běžné, zejména u nově nastupujících učitelů. Avšak při polovičním
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úvazku s pracovní dobou 2 dny v týdnu trvá učiteli mnohem déle, než pronikne do nového

prostředí, pozná vazby a souvislosti daného prostředí, seznámí se s dětmi, rodiči a získá je-

jich důvěru. Opačným problémem bývá přetěžování začínajících učitelů zástupy za kolegy,

nadmírou mimoškolních aktivit, nepřiměřenými nároky.


[…]


8) Jak konkrétně probíhá ve vaší MŠ zaškolení nové učitelky?

- Pomáhá jí s přípravou, radí jí, zaškolení do chodu a administrativy probíhá po-

stupně. Na hospitaci jí nechodím, jen když máme spolu někdy překryv, tak jí řeknu

postřehy, které mám.

9) Co byste uvítali, co by vám pomohlo při zaškolování začínající učitelky?

- Náslechy jinde. Domlouváme se teď s mateřskou školou ve vedlejší obci, že ve

svém volném čase pojede naše učitelka k nim, podívat se na řízenou činnost a pak

jejich učitelka k nám, aby měla představu, jak jinak se to také dá dělat. Ale ještě

jsme to nerealizovali.

- Uvítala bych, aby učitelka, která ji zaškoluje, mohla mít méně hodin u dětí, mohla

si s novou učitelkou sednout, probrat a zaškolovat, co je potřeba.
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10) S jakými problémy se při/po zaškolení nové učitelky nejčastěji potýkáte?

- Když to nefunguje, zjistíte, že nejste schopni s novou učitelkou najít společnou

řeč tak, abyste byla spokojená a musíte ji pracovní poměr ukončit. Pak zas hledat

novou učitelku.

11) Po jak dlouhé době pracuje již sama bez dohledu jiné učitelky? (vede sama ří-

zenou činnost, je sama na třídě)

- No, okamžitě (smích), na malotřídce to snad ani jinak nejde.

12) Které způsoby podpory začínající učitelce poskytujete?

- Pomoc s přípravou, seznámení s tím, kde máme výtvarný a didaktický materiál,

rady od kolegyně na třídě, příležitostná zpětná vazba ode mě.

- Seznámení s chodem školy.

13) Jaké způsoby podpory byste ráda začínající učitelce poskytla, ale není to možné

(např. z kapacitních, provozních důvodů)?

- Líbilo by se mi, kdyby bylo možné např. prvních 14 dní, k začínající učitelce při-

dělit pedagoga, který bude na směnách s ní, vše jí ukáže, zaškolí ji, bude jí dávat

zpětnou vazbu.
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Rozhovor s ředitelkou mateřské školy č. 5 Pavla:

1) Jak dlouho pracujete jako ředitelka mateřské školy?

- Teď to budou 4 roky.

2) Kolik tříd je ve vaší MŠ?

- Jedna třída.

3) Jste jedinou mateřskou školou v obci?

- Ano, jsme jediná MŠ.

4) Jak velká je obec, ve které pracujete?

- Tak to přesně nevím, ale asi 400 obyvatel.

5) Máte v současné době v MŠ začínající učitelku s praxí do tří let (nebo jste ji

měla dříve)?

- Ano, mám. Nastoupila asi rok a půl po mně. Jsme tady u dětí my dvě. Přestože se

jedná o starší učitelku, dodělávala si vzdělání ještě v průběhu nástupu sem, takže

neměla žádné zkušenosti.

6) Máte možnost přidělit začínající učitelce uvádějícího učitele (mentora, který ji

zaškoluje, pomáhá, vede)? Pokud ano, jak dlouho takové zaškolování trvá?

- Na jednotřídce? Samozřejmě NE. (úsměv)

7) Kdo ve vaší mateřské škole zaškoluje začínající učitelku?

- Já, žádný jiný pedagog tady není.

8) Jak konkrétně probíhá ve vaší MŠ zaškolení nové učitelky?

- Od začátku ji vedu k samostatnosti. Musí začít hned sama, není možné být u ní,

to bych byla u dětí pořád. Zkušenosti získávala postupně. Pokud jsme spolu při

překryvu, nějaké společné činnosti, upozadím se, nechám ji, nevnucuji jí svůj ná-

zor, nechci, aby mě kopírovala a dělala věci podle mě.

9) Co byste uvítali, co by vám pomohlo při zaškolování začínající učitelky?

- Malý úvazek pro uvádějícího učitele na půl roku (z MŠMT), na zaškolování.

- Míváme pravidelná setkání ředitelek okolních obcí, jsem inspirována zkušeností

kolegyně (ředitelky z jiné obce), která z jednotřídní MŠ udělala dvoutřídní. Pra-

cuji na tom, abychom i my děti rozdělily do dvou tříd a případně o několik dětí

navýšily počet (teď máme 1 třídu - 25 dětí). V budově MŠ je nevyužívaný byt, po

dohodě se starostkou je naplánována rekonstrukce bytu a využití prostoru pro
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zázemí školy a vytvoření druhé třídy. Abych mohla přijmout další pedagogy a

měla možnost je kvalitně zaškolit.

10) S jakými problémy se při/po zaškolení nové učitelky nejčastěji potýkáte?

- Když realita a praxe není taková, jako se na první pohled u pohovoru zdálo. Když

máme neshody (učitelka nesouhlasí s mým názorem a tím, jak to vidím já). Ne-

shody v kolektivu, nepochopení se, zbytečné konflikty.

11) Po jak dlouhé době pracuje již sama bez dohledu jiné učitelky? (vede sama ří-

zenou činnost, je sama na třídě)

- Ihned, jinak to nejde.

12) Které způsoby podpory začínající učitelce poskytujete?

- Psychickou podporu, to asi nejvíc (smích). Nevnucuji jí svůj pohled, nechávám jí

prostor k samostatnosti. A pak samozřejmě zaškolení, kde, co najde, je důležité

pomoct nové učitelce, se v materiálech zorientovat.

13) Jaké způsoby podpory byste ráda začínající učitelce poskytla, ale není to možné

(např. z kapacitních, provozních důvodů)?

- Personální podpora – úvazek z MŠMT navíc na věnování se začínajícímu učiteli,

na dobru určitou (nelze v běžné pracovní době). Nebo mít možnost zkrátit PVP a

tyto hodiny věnovat začínající učitelce (na konzultace, náslechy, aj.)