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Splnění zadání

Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň

Argumentace soudů je obsažena
a je funkční

Teoretická část je funkčním

východiskem pro praktickou část

Cíl práce je jasně a srozumitelně
formulován

Funkční členění textu do kapitol
a podkapitol

Odpovídající grafická úprava

Obrázky, grafy, tabulky mají

popisky

Práce obsahuje všechny povinné
náležitosti (cíl práce, resumé v čj a aj,

doporučení pro pedagogickou
praxi/diskuse a závěr)

Je dodržen požadovaný rozsah

práce

Jazyková úroveň

Text je psán odborným jazykem

Je použita vhodná stylistická skladba

Práce je gramaticky správně (včetně interpunkce)

Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou

Vše je řádně citováno dle citační normy

Použitá odborná literatura je aktuální

Množství použité odborné literatury je dostatečné

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které

autorské

Převzaté pasáže jsou dostatečně komentovány

autorem práce

Hodnocení praktické části

Je zřetelně formulován cíl praktické části

Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie
šetření (metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy

dat)

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky

(ověřeny hypotézy)

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou

přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení

Autorka si vybrala velmi aktuální téma začínajícího učitele. autorka dobře zpracovává klíčové pojmy

tématu a vytváří základní přehled pro použití v praktické části. V kapitole východiska pro praktickou část

toto není zcela explicitně podáno, některé oblasti jsou v nástrojích praktické části použity jinak. Velice

oceňuji odkazy na již proběhlé výzkumy, ke kterým se autorka vrací v diskusi výsledků.

Po formální a jazykové stránce je práce, až na drobná pochybení, velmi dobře zpracována. Autorka

použila dostatečné množství literatury, některé zdroje jsou starší, ale mají své opodstatnění a jsou

vyváženy i aktuálními zdroji. Autorka vše řádně cituje, pouze pro internetové zdroje nejsou odkazy dle

normy a je využit i jiný způsob citace. Některé internetové zdroje také nejsou uvedeny v seznamu zdrojů

a jsou odkazovány pouze obecně.

Cíle práce jsou jasně formulovány, stejně tak výzkumné otázky a jsou jednotné v celém textu. Jako drobné

pochybení vnímám nedostatečný popis metody analýzy dat. Výzkumné šetření přináší zajímavá data,

která autorka dobře strukturuje a komentuje, zejména v případě dat kvalitativního charakteru. Autoka

přichází i s návrhy řešení problému v pedagogické praxi.

Práce prošla kontrolou plagiátorství a byla vyhodnocena bez podezřelé shody.

Dotazy k práci

1. Vnímám rozpor mezi deklarovaným přínosem uvádějícího učitele a množstvím problémů, které

by mohl začínající učitel ve spolupráci s uvádějícím učitelem eliminovat. Prosím vysvětlete svůj

pohled.

2. Co vnímáte jako největší problém v oblasti začínajícího učitele?

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně

V Plzni 5. 6. 2023 Milan Podpera